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19.06.2013 № 05-14/4483
РЕШЕНИЕ

06 июня 2013 г.                                                                                                г. Чебоксары

  Дело № 16-Р-2013
                     Резолютивная часть решения оглашена 06 июня 2013 года.

                     Решение в полном объеме изготовлено 19 июня  2013 года.

          Комиссия   Чувашского УФАС   России   по рассмотрению  дел  по  признакам  нарушения  законодательства  о  рекламе в составе:

председатель Комиссии  - 

В.В. Котеев - заместитель руководителя управления;

члены Комиссии:

Л.А. Железина – начальник отдела контроля органов власти и рекламы;

Г.Ф. Ланская –  ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы;

рассмотрев дело № 16-Р-2013, возбужденное по признакам нарушения части 7 статьи 5, статьи  9 Федерального закона «О рекламе» в отношении ЗАО «Банк «Русский Стандарт» по факту распространения рекламы стимулирующего мероприятия ЗАО «Банк «Русский Стандарт» «Оформи карту – Выиграй квартиру», на щитовой рекламной конструкции установленной по пр. Никольского (слева по ходу движения транспорта от кольца «Роща»  в сторону ул. З. Космодемьянской) города Чебоксары, 
в присутствии представителя ЗАО «Банк  «Русский Стандарт» - Гурьяновой Надежды Петровны (доверенность от 18.07.2012 № 1334),

в отсутствии представителей:

заявителя - ООО «Шупашкартранс-К», заинтересованных сторон - ООО «АПР-Сити/ТВД», ООО «Аутдор Маркетинг», ЗАО «Пи Эйч Ди», ООО «Гринфокс АГ», ООО «Код оф Трейд» (почтовые уведомления о надлежащем извещении о времени и месте рассмотрения дела отсутствуют),

УСТАНОВИЛА:

          Чувашское  УФАС России   в ходе проведения мероприятий по  государствен-ному контролю за соблюдением законодательства Российской   Федерации о рекламе,  проведённого в связи с заявлением ООО «Шупашкартранс-К» на  основании   приказа Чувашского УФАС России  от  04.12.2012  № 517, установило следующее.     

          На щитовой  рекламной конструкции, установленной по проспекту Никольского (слева по ходу движения транспорта от кольца «Роща» в сторону ул. Зои Космодемьянской) города Чебоксары размещена реклама следующего содержания: «Оформи карту – Выиграй квартиру!» и сотни призов. Русский Стандарт Банк www.rsb.ru, 8 800 200 208».

          В нижней части рекламной площади размещена информация, выполненная мелким шрифтом «ЗАО «Банк Русский Стандарт». Генеральная лицензия Банка № 2289 от 19 июля 2001 года. В розыгрыше принимают участие расходные операции, совершенные за счёт кредитных средств. Организатор акции «Призы твоей мечты -2» - ООО «Гринфокс  АГ». Акция с ноября 2012 года по 28 декабря 2012 для клиентов – держателей кредитных карт Банка Русский Стандарт. Ограничений указанных в правилах акции «Призы твоей мечты», сроками, местом, количеством и порядком выдачи призов можно ознакомиться на сайте www.rsb.ru,  по телефону 8 800 200 6 208».
          В соответствии с частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

          В соответствии с частями  1, 2 статьи 9 Федерального закона «О рекламе», должны быть указаны сроки проведения такого мероприятия,  источники информации об организаторе такого мероприятия, о правилах его проведения, количестве призов или выигрышей по результатам такого мероприятия, сроках, месте и порядке их получения.

  В соответствии с частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

  Информация о сроках проведения акции и источнике информации о правилах проведения стимулирующего мероприятия совместно с информацией о том, что количество товаров, участвующих в акции, ограничено, указаны мелким шрифтом в нижней части рекламы и нераспознаваемы без специальных приспособлений.

  Формальное присутствие в рекламе обозначенных условий, напечатанных мелким, нечитаемым шрифтом, не позволяет потребителю воспринимать данные сведения, не может рассматриваться как их наличие, поскольку может ввести потребителей рекламы в заблуждение относительно ряда условий.

   В рекламной информации общества отражены только привлекательные для потенциального потребителя рекламы условия. Другие условия, сформированные рекламой и являющиеся существенной информацией для потребителей, способной обмануть их ожидания, присутствовали, однако форма представления сведений такова, что они не воспринимаются потребителями.

          Таким образом, в рекламе стимулирующего мероприятия ЗАО «Банк «Русский Стандарт»  «Оформи карту – Выиграй квартиру» содержатся признаки нарушения  части 7 статьи 5, статьи 9  Федерального закона «О рекламе».

          Представитель ЗАО «Банк «Русский Стандарт» Гурьянова Н.П. пояснила, что между ЗАО «Банк «Русский Стандарт»  и ЗАО «Пи Эйч Ди» 27.03.2012 был заключен договор от 27.03.2012 | № BRS-PHD/03-12. В соответствии с пунктом 1.1 договора от 27.03.2012 ЗАО «Пи Эйч Ди» (агент) взяло на себя обязательство за вознаграждение от ЗАО «Банк «Русский Стандарт» (принципал) от своего  имени, но за счет и в интересах принципала проводить переговоры с представителями средств  массовой информации, другими юридическим лицами, осуществлять юридически значимые и иные действия, которые будут иметь своим  предметом разработку рекламных компаний, производство, распространение и размещение на рынке Российской Федерации.

          Согласно пункту 2.3 договора от 27.03.2012 утвержденные (подписанные) принципалом сделки оформляются как приложения к настоящему договору и дополнения к приложениям, включающие в себя все необходимые условия сделки и планы рекламной компании.
          Во исполнение пункта 2.3 договора от 27.03.2012 между банком и ЗАО «Пи Эйч Ди» было заключено дополнение № 1 к приложению № 100 к договору от 27.03.2012, в котором была согласована адресная программа размещения рекламно-информационных материалов по акции «Подарки твоей мечты-2».

          Среди согласованных адресов размещения адрес размещения рассматриваемой рекламы отсутствует.
          Из письменного объяснения ЗАО «Пи Эйч Ди», зарегистрированного от 21.05.2013 вх. № 05-13/3268 следует, ЗАО «Пи Эйч Ди» обязуется заключить в интересах принципала договоры с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на изготовление и размещение рекламно-информационных материалов, в т. ч в городе  Чебоксары, в количестве 5 (пяти) штук размером 6х3, согласно  дополнению  № 1  к  приложению № 100. В  соответствии  с  приложением 
№ 100 изготовление рекламных материалов осуществляется на основе дизайн-макетов, полученных от ЗАО «Банк «Русский Стандарт». Самостоятельная доработка, внесение изменений, корректировок, определение содержания рекламных макетов со стороны ЗАО «Пи Эйч Ди» не осуществлялось как по условиям договора, так и фактически.

          ЗАО «Пи Эйч Ди» является  рекламным агентством и в ходе своей деятельности никогда самостоятельно не производит, не устанавливает, не монтирует рекламные конструкции, не распространяет и не принимает рекламные носители на баланс, а лишь привлекает третьих лиц для исполнения поручений клиентов.

          В соответствии с поручением принципала (ЗАО «Банк «Русский Стандарт»), указанным в приложении № 100, агент (ЗАО «Пи Эйч Ди») заключило с ЗАО «Код оф Трейд» (третье лицо) договор № OOH02/01-07 от 01.01.2007, приложение № 13-СТР-BRS-369  от 31.10.2012  и   адресную программу к приложению с целью обеспечения оказания услуг по производству и размещению рекламы принципала (ЗАО «Банк Русский Стандарт»). ЗАО «Код оф Трейд» в соответствии с заключенным между ним и ЗАО «Пи Эйч Ди» договором обеспечило размещение рекламных материалов ЗАО «Банк  «Русский Стандарт» в период с 01.11.2012 по 31.11.2012, в т. ч. в г. Чебоксары согласно адресной программе.

          По результатам оказания услуг между ЗАО «Пи Эйч Ди» и ЗАО «Код оф Трейд» был подписан акт сдачи-приемки №  17_А1206149 от 30.11.2012.

          Какие-либо договоры с другими лицами на размещение рекламы в г. Чебоксары ЗАО «Пи Эйч Ди» не заключало.

          В соответствии с п.3.2 договора № BRS-PHD|03-12 от  27.03.2012, заключенного между ЗАО «Банк «Русский Стандарт» и ЗАО «Пи Эйч Ди», полную ответственность за соответствие законодательству Российской Федерации предоставляемых сведений, информации, исходных творческих и иных материалов по договору   несет принципал (ЗАО «Банк «Русский Стандарт»). В связи с чем ЗАО «Пи Эйч Ди» не является лицом определяющим содержание рекламных материалов, сотрудники ЗАО «Пи Эйч Ди» не принимают решений в отношении содержания, оформления и утверждений рекламных макетов ЗАО «Банк «Русский Стандарт». Изготовление указанных рекламных материалов осуществлялось третьими лицами на основе дизайн-макетов, созданных без участия ЗАО «Пи Эйч Ди» и предоставленных принципалом (ЗАО «Банк «Русский Стандарт»).

           Представитель ООО «АПР-Сити/ТВД» Шипилевская Н.Ю.  пояснила, что согласно адресной программе ООО «АПР-Сити/ТВД» адрес  рекламной конструкции, установленной по пр. Никольского (слева по ходу движения транспорта от кольца «Роща» в сторону ул. Зои Космодемьянской) города Чебоксары отсутствует. Данная конструкция значится по адресу ул. Ю.Фучика/Московский пр., д. 49, указанный адрес был присвоен месту размещения рекламной конструкции по первичным разрешительным документам на установку рекламной конструкции и в базах юридического лица не менялся.  

          Согласно письму администрации города  Чебоксары  от 04.06.2013 № 6010 рассматриваемая щитовая конструкция, принадлежащая ООО «АПР-Сити/ТВД», находится по адресу: пр. Никольского, возле больницы скорой медицинской помощи, то есть рядом с транспортным кольцом «Роща».

          Согласно письму администрации города  Чебоксары  от 04.06.2013 № 6010 рассматриваемая щитовая конструкция, принадлежащая ООО «АПР-Сити/ТВД», находится по адресу: пр. Никольского, возле больницы скорой медицинской помощи, то есть рядом с транспортным кольцом «Роща».
          В силу части  6 статьи 38  Федерального закона «О рекламе»  ответственность  за нарушение требований, установленных в части 7 статьи 5, статье 9  Федерального закона «О рекламе»,   несёт рекламодатель, а именно «ЗАО «Банк «Русский Стандарт».
          Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе, вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
          В связи с тем, что в настоящее время рассматриваемая реклама не распространяется, Комиссия не считает необходимым выдавать ЗАО «Банк «Русский Стандарт» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

          Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи  33,  частью 1 статьи 36 Федерально-

го  закона «О рекламе»  и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

          1. Признать рекламу стимулирующего мероприятия ЗАО «Банк «Русский Стандарт»  «Оформи карту – Выиграй квартиру»,  распространенную    на  щитовой  рекламной конструкции, установленной по проспекту Никольского (слева по ходу движения транспорта от кольца «Роща» в сторону ул. Зои Космодемьянской) города Чебоксары, ненадлежащей,  поскольку в ней нарушены требования  части 7 статьи 5, статьи 9   Федерального закона  «О рекламе».

          2. Не выдавать ЗАО «Банк «Русский Стандарт» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе.

          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель  Комиссии                                                                                  В.В. Котеев

Члены Комиссии                                                                                          Л.А. Железина         

                                                                                                                           Г.Ю.Ланская
